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Naar man tager Hensyn til den Periode,
som vi have gjennemlevet, og til de Krav, der

forøvrigt stilles til Statskassen med Hensyn
til Forrentning og Afdrag paa den udenlandske
Gjeld, Afdrag, der contraetrnassigt udgjøre 1

Million Rbd. aarlig, faa troer jeg, at det

ligger nær, at man søger, ikke at behøve at

foretage saa overordentlig betydelige Afdrag
paa eengang, som det vilde være, i 1 Aar at

indfrie 3 Millioner af den svævende Gjæld,
efterat man umiddelbart 3 Maaneder før dette

Aars Begyndelse har indfriet 1 Million,, alt-

saa omtrent i Løbet af 5 Fjerdingaar 4 Mil-

lioner, naar det er muligt paa en lovlig, hen-
figtstnassig og tilraadelig Maade derfor at

see sig fritaget. Da Finantsminifteriet fik Be-

myndigelse til at udstede de 2 Millioner Ere-

ditbeviser, som ikke vare en Antieipation af
Krigsskatten for indeværendeAar, skete det med

den Reservation, at der for den næste Rigs-
dag skulde sorelægges Forslag om, hvorledes de

to sidste Millioner Ereditbeviser skulde indfries.
Nu gives der jo forskjellige Maader, hvorpaa
denne Jndfrielfe kan findeSted: den kan finde
Sted enten ved Hjælp af den Indkomstskat,
hvortil «et Forslags Forelæggelse er bebudet,
eller ——— om en saadan ikke skulde gaae igjen-
nem ——— ligefrem ved en Gjentagelse af Krigs-
skatten for indeværende Aar. Jeg troer imid-

lertid ikke, at det er hensigtsmæssigt, alene at

see hen, enten til nogen as disse,eller tilbegge
disse Resfourcerz jeg troer, at der er et an-

det, med Forholdenes Natur i nøiere Forbin-
delse staaende, meget nærliggende, simpeltMid-s
del, og det er, at man søger, ligesom tidligere,?
ikke en Fritagelse for , men en Udsættelse med

billig Henstand med Jndfrielfen af den svæ-’
vende Statsgjeld, som er eontraheret ved Cre-
ditbepiserne. Dette vil nu kunne skee paa en

Maade, som jeg troer tilforn har viist sig
ikke at være skadelig ,

men som tvertimod har
fundet god Jndgang hos Folkets og været til

Statskassens Beqvemmelighed, nemlig derved,
at Regjeringen bemyndiges til ved frivillig
Overeenskomst at søge disse rentebærende Cre-

ditbevifer indverlede mod Obligationer. Nu

kunde det maaskee synes, at, naar denne Ope-
ration, uagtet de Krigsforhold, under hvilke
den tidligere er foretaget, dog har havt en

saadan Fremgang, at der af 4 Millioner er

indverlet omtrent 2 Millioner mod 5 pEts.
Obligationer, faa maatte det under de nu ind-

traadte fredelige Forhold være tilstrækkeligt at

love en mindre Rente for de Statsobligatio-
ner, med hvilke man vilde indfrie Ereditbevi-

serne; dette har været et Spørgsmaal, som

jeg ved hele denne Foranstaltning har taget
under meget nøie Overveielse, men jeg tilstaaet,
at jeg, ved at oversee Creditforholdene baade

her og i det øvrige Europa, ved at see, hvor
let det er for Privatmand at anbringe sine
Penge til en endog meget høiere Rente end 5

Procent, og ved at see, i hvilken Priis for-
skjellige fremmede Magters Statspapirer staae,
er kommen til det Resultat, at, skal en saadan
Operation lykkes, saa vil det ikke være tilraa-

deligt at udlove en mindre Rente end 2112 pCt.
halvaarlig, eller 5 pCt. aarlig, paa samme
Maade som hidtil. Hvis dette maatte sinde Bi-

fald, troer jeg, at man kan være forvisset om, at

zStatskassen vil kunne vente Udsættelse med i det

smindste de to Millioner af disse 4 Millioner,

ssom den ellers i Løbet af 5 Fjerdingaar skulde
lindfrie. Skulde det nu vise sig, hvad jeg ikke

itroer, at Lokkemidlet, nemlig Rentens For-

shoielfe fra 377tospEt. til 5 pCt., er for stærkt,
saaledes at Jhændehaverne af Ereditbeviserne
i en stor Mængde maatte søge disse conver-

terede mod 5 pEts.Statsobligationer, saa maa det

jo ikke glemmes, at Statskassen altid har et

meget simpelt Middel til at hjælpe sig, nemlig
enten at standse med denne Udverling, eller at

opsige af de ældre Obligationer, som allerede

iFortiden ere udvetlede paa denne Maade,

og som ere opsigelige med 1 Aars Varsel.
Der gives desuden forskjellige andre Maader,

hvorpaa et saadant Resultat kunde forebygges;
men om det endog indtraadte, om man ganske
rolig tog imod, jeg vil sætte høit, 3 Millioner

paa den Maade, saa staaersdet alligevel i

Legislaturens Magt, ja det staaer endog i den

nu sorsamlede Legislaturs Magt, at kunne

fremkalde en Opsigelse til 11te December Ter-

min af saamange af de ældre Obligationer,
som det maatte findes hensigtsmæssigt at ind-

frie , og man behøver da ikke, som Tilfældet
ellers efter den bestaaende Lovgivning vilde

være, netop at indfrie 1 Million i 11te De-


